
Beogradska berza a.d. Beograd  01/1 br.10374/10 

1 | s t r a n a  
 

Na osnovu člana 45. stav 3. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-3043/08, 
u daljem tekstu: Pravila Berze), Direktor Beogradske berze a.d. Beograd, dana 25.8.2010. godine 
donosi  
 
 

O D L U K U 
o utvrđivanju  

maksimalnog broja naloga za trgovanje  
ispostavljenih u jedinici vremena 

 
 

Član 1. 
Ovom Odlukom utvrđuje se da isti član Berze elektronski, preko klijentske radne stanice ili 
korišćenjem BelexFIXAPI modula: 
 

u BelexFIX može ispostaviti: 
  

maksimalan broj naloga za trgovanje: deset 
  

u jedinici vremena: sekunda 
 

Član 2. 
Ova Odluka stupa na snagu danom berzanskog sastanka zakazanog za: 
 

30. avgust 2010. godine. 
 

Ova Odluka objavljuju se na internet stranici Berze i Biltenu Berze. 
 

Danom stupanja na sanagu ove Odluke, prestaje da važi Odluka o utvrđivanju maksimalnog 
broja naloga za trgovanje ispostavljenih u jedinici vremena, broj: 01/1-288/10, od 15.1.2010. godine 
 

Obrazloženje 
Pravilima Berze utvrđeno je da se odlukom direktora Berze propisuje maksimalan broj naloga u jedinici 
vremena koji isti član Berze može elektronski ispostaviti u informacioni sistem za trgovanje Berze – 
BelexFIX. Sa uspostavjanjem (poslovnih, tehničkih i pravnih) uslova za produkcijsko funkcionisanje i 
korišćenje BelexFIXAPI modula i elektronsko povezivanje BelexFIX i korisničke aplikacije člana Berze 
(sertifikovane u delu FIXAPI funkcionalnosti), Odlukom Berze utvrđen je maksimalan broj naloga za 
trgovanje u jedinici vremena (1 nalog u sekundi) koje Član Berze može ispostaviti u BelexFIX putem 
klijentske radne stanice ili korišćenjem BelexFIXAPI modula 
 

U sklopu aktivnosti na organizovanju trgovanja akcijama dodeljenih građanima u skladu sa Zakonom o 
pravu na besplatne akcije, a uvažavajući specifičnost posla prodaje besplatnih akcija uzrokovane 
masovnošću zakonitih imalaca (akcionara) besplatnih akacija, te očekivanog velikog broja naloga za 
trgovanje predmetnim akcijama ispostavljenih u BelexFIX, preduzete su aktivnosti na unapređenju 
performansi BelexFIX, na način koji omogućava: povećanje kapaciteta prijema informacija u BelexFIX, 
obradi i razmeni istih u komunikaciji BelexFIX sa korisničkom aplikacijom člana Berze. Date aktivnosti na 
unapređenju prerformansi BelexFIX uključile su hardverska i softverska poboljšanja i prilagođavanja, uz 
obezbeđenje kontrole ispravnosti ispostavljenih naloga za trgovanje u BelexFIX. Sa realizacijom datih 
aktivnosti, stvoreni su uslovi za povećanje broja naloga u jedinici vremena, koji isti član Berze može 
ispostaviti u BelexFIX, a da pri tom budu ispunjeni zahtevi u pogledu obezbeđenja pouzdanosti i 
sigurnosti rada BelexFIX.   
 

Istovremeno, sa prijemom akcija izdavaoca NIS a.d. Novi Sad na berzansko tržište, stvoreni su uslovi za 
početak trgovanja akcijama koje su u skladu sa Zakonom o pravu na besplatne akcije dodeljene 
građanima. Okolnost da je prvo trgovanje akcijama imenovanog Izdavaoca zakazano za berzanski 
sastanak dana 30.8.2010. godine, nalaže hitnost u primeni ove Odluke, te je odlučeno kao u dispozitivu. 

 
         BEOGRADSKA BERZA 
         Gordana Dostanić, direktor 



Beogradska berza a.d. Beograd  01/1 br.10374/10 

2 | s t r a n a  
 

  

OBJAVA AKTA: 
ODLUKA  

O UTVRĐIVANJU MAKSIMALNOG BROJA NALOGA ZA TRGOVANJE 
ISPOSTAVLJENIH U JEDINICI VREMENA 

 
Odluka o utvrđivanju maksimalnog broja naloga za trgovanje ispostavljenih u jedinici vremena (broj: 01/1-10374/10, od 
25.8.2010. godine) 
  

OBJAVLJENA JE NA INTERNET STRANICI BERZE, dana 26.8.2010.godine i  
 

STUPA NA SNAGU 
 

- dana 30. AVGUSTA 2010. godine – 
                                                        BEOGRADSKA BERZA  

         Gordana Dostanić, direktor 
 


